PAGE
2

[image: image1.png]

 Некоммерческое партнерство

   ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ   НАУЧНЫЙ  ЦЕНТР

МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ                              ________________________________________________________________
680000    Хабаровск,  ул. Запарина 30, к.120,118; тел./факс (4212) 21-44-98, 29-44-99;  E-mail: npolichka@mail.ru
Прокурору г.Хабаровска
С.Н.Петухову
О правотворческой инициативе
граждан в г.Хабаровске
Уважаемый Сергей Николаевич!

В соответствии с п. 2 ст. 1 федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» решение вопросов местного значение осуществляется населением непосредственно и (или) органами местного самоуправления. Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления определены в Главе 5 закона 131-ФЗ. В частности,  статья 26 закона даёт право инициативным группам граждан выступать с правотворческой инициативой. При этом порядок и минимальная численность инициативной группы должна устанавливаться нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления.

В г.Хабаровске порядок правотворческий инициативы граждан и минимальная численность инициативной группы установлены ст.17  Устава городского округа "город Хабаровск" и Положением о правотворческой инициативе граждан, утвержденное Решением Хабаровской  городской Думы от 21.06.2005 №95. В соответствии с данными актами  группа граждан города может внести на рассмотрение Думы проект муниципального правового акта приложив к нему пояснительную записку, финансово-экономическое обоснование, список инициативной группы (составленный по форме) и сопроводительное письмо. При этом   инициативная группа должна содержать не менее 1 процента от числа избирателей города, что составляет около  4000 человек!!! Это означает, что установленный в Хабаровске порядок правотворческой инициативы граждан фактически лишает горожан   права на участие в местном самоуправлении в данной форме, поскольку требуют запредельных материальных, организационных  и временных затрат.
В связи с этим, прошу Вас на основании ст. 9  федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» в порядке законодательной инициативы внести в Хабаровскую городскую Думу  проект  Решения Хабаровской городской Думы «О внесении изменений в отдельные Решения Хабаровской городской думы в связи с совершенствованием  порядка реализации правотворческой инициативы граждан», а также пояснительную записку, финансово-экономическое обоснование и таблицу поправок к нему (прилагаются).
[image: image2.png]N AT T
SN w e

Директор ДВНЦМС
д.п.н, профессор                                                                                                        Н.П. Поличка

22 мая 2007 года